Estado de Santa Catarina
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DO OESTE

  _________________________________________________________________________________
Rua Duque de Caxias, 522  (0xx)49-3344–2666 – CEP 89990-000 – São Lourenço do Oeste – SC.

Indicação Nº 69/2021
Autoria: vereador Edson Ferrari e Bancada do MDB

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de São
Lourenço do Oeste, Estado de Santa Catarina.

O Vereador que esta subscreve embasado no Regimento Interno em seus artigos
251 e 252 sugere a seguinte medida de interesse público a ser expedida ao Secretário de Estado da
Saúde:

“Viabilização da doação de um aparelho de tomógrafo para utilização da
UPA 24h de São Lourenço do Oeste”.

Justificativa:

Atualmente os  pacientes de São Lourenço do Oeste necessitam se deslocar até a
cidade de Pato Branco, PR, local mais próximo, quando necessitam fazer exame de tomografia, e
em muitos casos essas pessoas se encontram em estado debilitado de saúde, e o transporte e/ou
deslocamento por vezes causam transtornos e até mesmo agravamento da situação do paciente.

A UPA de São Lourenço do Oeste atende uma grande região, e o equipamento de
tomógrafo é necessário para diagnosticar várias doenças, especialmente neste momento de
pandemia do novo coronavírus o  mesmo se faz ainda mais essencial, pois com o diagnóstico mais
rápido, o tratamento se torna mais eficaz.

A instalação de um tomógrafo na UPA 24 de nosso município, agilizará
sobremaneira os atendimentos, além de garantir melhor qualidade de vida aos pacientes, que não
necessitarão enfrentar tempo maior de espera, tampouco deslocamentos em situações de
fragilidade da saúde.

Assim, e cientes da total atenção e preocupação por parte do Governo do Estado
de SC, especialmente da Secretaria de Saúde, no sentido de ampliar e melhorar cada vez mais o
atendimento a saúde dos catarinenses, é que solicitamos o apoio no atendimento da presente
demanda.

Câmara Municipal de Vereadores, 21 de junho de 2021.

Edson Ferrari - Autor

Edilso Paulo Ranzan Marlice Villani Perazoli

Rennã Higor Fedrigo